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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého

vazu kolena

Cíle:

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit se s problematikou poranění

měkkých struktur kolenního kloubu, především předního zkříženého vazu. Dále

seznámení s možností konzervativní a operační léčby, fyzikální terapií a následné

fyzioterapeutické péči po plastice vazů. Speciální část práce má za cíl prezentaci

kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazu

kolena.

Metody:

Bakalářská práce je složená ze dvou částí, teoretické a speciální. První část

obsahuje teoretické poznatky o poranění měkkých struktur kolenního kloubu,

možnostech vyšetření, konzervativní a operační léčbě. V druhé části je zpracována

kazuistika pacienta po plastice předního zkříženého vazu kolena.

Výsledky:

Během terapií došlo k odstranění reflexních změn pravé dolní končetiny,

ovlivnění zkrácených svalů, zlepšení svalové síly, navrácení joint play hlavičky fibuly

a pately. Zlepšil se také stereotyp stoje a chůze.

Klíčová slova:

Kolenní kloub, poranění měkkých struktur kolenního kloubu, poranění předního

zkříženého vazu, plastika LCA, fyzioterapeutická péče po plastice LCA

Abstract

Title:

Casuistry of physiotherapy care of patient after anterior cruciate ligament

reconstruction surgery of knee

Objectives:

The purpose of the theoretical part of the thesis is to introduce the issue of soft

tissue injury of the knee joint, especially anterior cruciate ligament. Acquaintance with

conservative and surgical treatment, physical therapy and physiotherapeutical care

after ligament reconstruction surgery. The special part of the thesis presents casuistry

of physiotherapy care of patient after anterior cruciate ligament reconstruction surgery

of knee.

Methods:

Bachelor thesis consists of two parts, theoretical and special. The first part

contains theoretical knowledge about soft tissue injury of the knee joint, possibilities

of examination, conservative and surgical treatment. The second part is concerned

with casuistry of physiotherapy care of patient.

Results:

During therapy the reflex changes in the right lower limb have been eliminated,

the shortened muscles have been elongated, weakened muscles have been strenghtened

and the joint play of the head of fibula and the patella has been re-established. Also

the movement patterns such as standing and gait have been optimalized.

Keywords:

Knee joint, knee soft tissue injury, anterior cruciate ligament injury, plastic

reconstruction of ACL, physiotherapy care after plastic reconstruction of ACL
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1 ÚVOD

Poranění měkkých struktur kolenního kloubu nejčastěji vznikají při sportovních

aktivitách. Řadíme mezi ně distorze kloubu, poškození zkřížených vazů, ruptury

menisků a poranění kolaterálních ligament. Vzhledem k diagnóze pacienta, o kterém

pojednává speciální část této bakalářské práce, se v teoretické části zabývám především

operativní léčbou, následnou rehabilitací a fyzikální terapií vztaženou k poranění

předního zkříženého vazu kolena. U operační léčby LCA se nejvíce využívá plastika

náhradou volným štěpem z ligamentum patallae nebo štěpem m. semitendinosus

a m. gracilis. Je důležité včasné provedení plastiky z důvodu zachování delšího

funkčního stavu kolenního kloubu. Rehabilitace po plastice předního zkříženého vazu

kolena je důležitou součástí pooperační péče o pacienta. Celý rehabilitační program

dělíme do pěti fází, které jsou podrobně rozepsány v teoretické části.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit se s problematikou poranění

měkkých struktur kolenního kloubu, především předního zkříženého vazu a s dalšími

teoretickými poznatky. Speciální část práce má za cíl prezentaci kazuistiky

fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazu kolena. Data

o pacientovi byla získána v průběhu souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské

nemocnici v lednu 2016.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největší a nejsložitější kloub lidského těla. Skládá se ze tří

kostí, kterými jsou femur, tibie a patela. Kondyly femuru tvoří kloubní hlavici a horní

konec tibie tvoří kloubní jamku. Na spojení zevního a vnitřního kondylu femuru vpředu

se nachází čéška. Rozdílné zakřivení kondylů femuru a kondylů tibie vyrovnávají

menisky (Kolář, 2009).

2.1.1 Menisky

Menisky se od sebe liší tvarem a velikostí. Mediální meniskus má poloměsíčitý

tvar a je větší. Upíná se na přední a zadní interkondylární plochu. Vnitřní meniskus je

méně pohyblivý, proto bývá i častěji poškozen. Laterální meniskus má kruhový tvar.

Upíná se blízko předního zkříženého vazu a na zadní interkondylární plochu. Jeho

přední a zadní cíp se téměř dotýkají, proto je laterální meniskus pohyblivý (Trnavský,

2006).

Obrázek č. 1: Menisky (Bartoníček, 2004).
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2.1.2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro kolenního kloubu je poměrně volné, na zadní straně mírně

zesílené. V přední části se nacházejí vazy, které se vztahují ke šlaše m. quadriceps

femoris. Ten se pomocí ligamentum patallae upíná až na bazi pately. Kloubní pouzdro

se podél kloubní chrupavky připojuje na patelu, úpon na femuru se nachází na ventrální

straně proximálně od styčných ploch a po stranách u jejich okraje. Na zadní straně je

pouzdro připojeno k linea intercondylaris. K tibii je připojeno na okrajích kloubních

ploch (Čihák, 2011).

2.1.3 Vazy kolenního kloubu

Pokračováním m. quadriceps femoris je ligamentum patallae, které se

přes patelu upíná na tuberositas tibiae. Postranní části m. quadriceps femoris tvoří

retinaculum patallae mediale a laterale. Laterální retinaculum je spojeno s tractus

iliotibialis. Na mediálním a laterálním kondylu femuru začínají ligamentum collaterale

madiale a laterale, které se upínají na mediální plochu tibie a laterálně na hlavičku

fibuly. Ligamentum collaterale mediale se navíc pevně připíná ke kloubnímu pouzdru

a mediálnímu menisku. Zdola z mediální strany směrem zevně nahoru vede ligamentum

popliteum obliquum, které se odpojuje z úponu m. semimembranosus (Čihák, 2011).

Femur s tibií jsou spojeny zkříženými vazy kolenního kloubu. Od vnitřní plochy

laterálního kondylu femuru do area intercyndylaris anterior tibiae probíhá ligamentum

cruciatum anterius. Ligamentum cruciatum posterius probíhá od zevní plochy vnitřního

kondylu femuru do area intercondylaris posterior. Ligamentum transversum genus

k sobě připojuje mediální a laterální meniskus. Po dorzální a ventrální straně zadního

zkříženého vazu k vnitřnímu kondylu femuru probíhají ligamentum meniscofemorale

anterius a posterius, které fixují zadní cíp laterálního menisku (Dargel, 2007; Čihák,

2011).

8

Obrázek č. 2: Vazy v kolenním kloubu (Netter, 2010).

2.1.4 Svaly kolenního kloubu

Svaly v oblasti kolenního kloubu jsou označovány za jeho dynamické

stabilizátory. Na ventrální straně se nachází m. quadriceps femoris, dorzálně

m. gastrocnemius medialis et lateralis. Mediálně m. semitendinosus, m. sartotius,

m. gracilis a m. semimembranosus a na laterální straně m. biceps femoris a m. tensor

fasciae latae (Pokorný, 2002).

2.1.5 Cévní zásobení a inervace kolenního kloubu

Cévní zásobení kolenního kloubu zajišťují především cévy z a. poplitea. Dále

ke kloubu vedou cévy z a. femoralis a a. tibialis anterior. Do zkřížených vazů vedou

cévy přes synoviální obaly a okolní vazivo. U menisků je zásobována jen jejich třetina,
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rohy menisků jsou zásobovány celé. Ligamentum patallae je zásobováno z mediální

i laterální strany (Bartoníček, 2004).

Kolenní klou inervují větve z n. femoralis, n. peroneus communis, n. tibialis

a n. obturatorius (Bartoníček, 2004).

2.2 Kineziologie kolenního kloubu

Základním postavením v kolenním kloubu je tzv. nulová flexe, kterou

označujeme také jako uzamknuté koleno. V tomto postavení jsou postranní vazy

a vazivové útvary zadní strany kolena napjaty. Z nulové flexe lze provést ještě malý

pohyb do hyperextenze, který bývá v rozsahu 5°, někdy až 15°. Rozsah do flexe je 120 -


[…]


ovlivnit zkrácené svaly, ale m. rectus femoris na PDK a flexory kolenních kloubů

bilaterálně zůstávají ještě v mírném zkrácení. Svalová síla flexorů a extenzorů kolena

PDK už je na hodnotě 4+ podle měření svalové síly dle Jandy. Povedl se návrat kloubní

vůle hlavičky fibuly a pately PDK. U reflexních změn se povedlo zredukovat otok

pravého kolenního kloubu a již není přítomna zvýšená teplota kůže v jeho oblasti.

Fascie v oblasti kolenního kloubu jsou protažitelné.

3.7 Zhodnocení efektu terapie

Technikami měkkých tkání dle Lewita se povedlo výrazně zmírnit otok PDK

a odstranit patologické bariéry u protažení fascií v oblasti pravého kolenního kloubu.

Během terapií se mobilizacemi navrátila kloubní vůle všemi směry u hlavičky fibuly

a pately PDK. Pozitivně se ovlivnilo zkrácení m. iliopsoas, m. rectus femoris, flexorů
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kolenního kloub a adduktorů kyčelního kloubu. Toho jsme dosáhli pomocí PIR

s následným protažením daných svalů. Svalová síla hodnocená dle Jandy se zlepšila na

základě analytických posilovacích cvičení a metody PNF. Zlepšení jsme zaznamenali

také u rozsahu pohybu do flexe a extenze v kolenním kloubu. Hlavním důvodem tohoto

zlepšení jsou pasivní i aktivní pohyby a také PIR s protažením. Stereotyp stoje a chůze

se u pacientky též zlepšil, pacientka vnímá především subjektivní zlepšení chůze. Ke

zlepšení těchto stereotypů jsme využívali cvičení ze senzomotorické stimulace a nácvik

chůze na interaktivním chodníku Zebris.
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4 ZÁVĚR

Během souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze jsme měli

možnost si vyzkoušet vyšetření a terapie, které jsme se během studií na Fakultě tělesné

výchovy a sportu naučili v oboru Fyzioterapie. O jednom pacientovi jsme během praxe

psali kazuistiku a průběh terapií. Postup terapií s vyšetřeními a jejich výsledky jsou

součástí této bakalářské práce. Pacientka, kterou jsem si na bakalářskou práci vybrala,

během celé doby terapií ochotně spolupracovala. Z porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru vidíme zlepšení některých hodnot. Povedlo se nám z větší

části splnit stanovené cíle.

Během rehabilitací mohla pacientka na oddělení samostatně využívat jízdu

na rotopedu. Rotoped byl obsažen také v návrhu autoterapie. Velkým přínosem byl

interaktivní chodník Zebris jako nácvik správného stereotypu chůze. Pacientka sama

vnímala interaktivní chodník jako užitečnou pomoc při nácviku chůze.

Díky souvislé odborné praxi jsem měla možnost být u velké části rehabilitace

po plastice předního zkříženého vazu. Během dvou týdnů jsem získala přibližnou

představu o průběhu terapie a rychlosti změn. Vzhledem k výsledkům terapie můžeme

předpokládat postupný návrat pacientky k běžným činnostem, včetně lyžování.
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Příloha č. 2 - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce názvem Kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazu kolena.

Bude zabezpečeno, aby získaná data nebyla zneužita.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 3 - Seznam zkratek

a. - arteria

ACL - anterior cruciate ligament

bpn - bez patologického nálezu

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

HKK - horní končetiny

IP - interphalangeální

L - levý

LCA - ligamentum cruciatum anterior

LCP - ligamentum cruciatum posterior

LDK - levá dolní končetina

m. - musculus

MTP - metatarzophalangeální

mW - miliwatt

n. - nervus

P - pravý

PDK - pravá dolní končetina

PIR - postizometrická relaxace

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB - rehabilitace
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