Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta: Barbora Škráčková

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

30 (14)
24, 0, 5

stupeň hodnocení

komentář
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Bc. Eva Hankovcová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazu kolena

seznámit se s problematikou poranění měkkých struktur kolenního kloubu, seznámení s možností konzervativní a
operační léčby, prezentace kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta po plastice předního zkříženého vazu
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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 26.4.2016

• v seznamu použité literatury jsou uvedené zdroje, které nejsou citovány v textu (Freedman 2003, Mandelbaum 2005,
Woo 2002)
• v teoretické části (str.20,21) v kapitole Fyzioterapeutické metody po plastice LCA je uvedeno velmi málo metod
standardně používaných v terapii (kromě měkkých technik, mobilizací a fyzikální terapie je zde jmenovaná pouze
proprioceptivní neuromuskulární facilitace)
• kazuistika - u všech terapeutických jednotek chybí objektivní hodnocení stavu pacienta. Cituji: "Status praesens -
objektivní: viz vstupní kineziologický rozbor". Pacientův stav se v čase vyvíjí, není shodný po 8 terapiích se vstupním
kineziologickým rozborem.

Otázka k zodpovězení při obhajobě: V terapii edému používáte míčkování. Jaké znáte další postupy pro ovlivnění
otoku?

velmi dobře
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